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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na rizika a vzdělávání ţen po mateřské dovolené na

Úřadu práce České republiky – Kontaktního pracoviště ve Zlíně (dále jen Úřad práce ve

Zlíně), které se chtějí uplatnit na trhu práce. Po dlouhodobé „přestávce“ v zaměstnání si

potřebují prohloubit a získat nové dovednosti, znalosti a schopnosti. Vrátit se zpět do pra-

covního procesu. Nalezneme zde obecné pojetí a rizika nezaměstnanosti, které mohou sku-

pinu nezaměstnaných ţen po rodičovské dovolené postihnout. V této práci se budeme za-

bývat obecným pojednáním o nezaměstnanosti, moţnostech uplatnění na trhu práce a také

o moţnostech dalšího vzdělávání pomocí rekvalifikace do různých oborů vhodných pro

ţeny po rodičovské dovolené. Zjistíme cíle popisované skupiny, jeţ poţadují a mají zájem

rozvinout, spolu s riziky, které by mohly očekávat.

Klíčová slova: nezaměstnanost, vzdělávání, profesní růst, rizika ţen po mateřské dovolené

ABSTRACT

This dissertation is focused on risks and education of women after maternity leave which

are registered at the Job Centre of Zlín who would like to return to work. After a long pe-

riod of “break” from work they need to deepen their existing skill, acquire new ones or

obtain some new knowledge and abilities. Return back to the working process. We shall

find here general concept and risks of unemployment, which affects some groups of unem-

ployed women after the maternity leave. This work will look at unemployment in general,

possibilities of getting a job in the labour market and also about possibilities of further ed-

ucation through retraining in various professions which are suitable for women after the

maternity leave. We shall find out goals of the described group which they require and they

are interested in developing together with the risk they could expect.

Keywords: unemployment, education, professional growth, risks for women after the ma-

ternity leave
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ÚVOD

Rychlost a tedy všeobecné tempo nynější společnosti se neustále zvyšuje, a přináší mnoho

změn a s tím také spojených rizik. Záleţí tedy na jednotlivci, jak se s těmito změnami vy-

rovná a dokáţe se jim přizpůsobit. Aby se člověk zvládl přizpůsobovat celé společnosti a

také rychlému vývoji na trhu práce, je potřeba se neustále vzdělávat, zvyšovat si svou kva-

lifikaci, nebo se rekvalifikovat do nových profesí.

Rizikovou skupinou na trhu práce z hlediska nezaměstnaností jsou ţeny, které se vracející

po rodičovské dovolené do pracovního procesu. Velké mnoţství ţen má velkou chuť i mo-

tivaci hledat si zaměstnání a vzdělávat se třeba i v jiné profesi neţ v té, ve které pracovali

před vstupem na rodičovskou dovolenou. I kdyţ ţeny oplývají řadou dovedností a znalost-

mi z předchozích zaměstnání, je často nezbytné dovednosti obnovit či doplnit. Po mnoha

letech strávených mimo pracovní proces, na rodičovské dovolené, se obtíţněji orientují

na trhu práce. Nejčastější potíţe mají s nízkým sebevědomím, adaptabilitou a komunikací.

Navíc pro matky s více dětmi je velmi obtíţné udrţet si potřebnou znalosti informačních

technologií, znalost jazykových dovedností, ale i dovednost ve specializaci, kterou vyko-

návaly před zahájením rodičovské dovolené. Vzhledem k tomu, ţe pečují o děti, mají často

potíţe najít si čas na sebe, a věnovat se vlastnímu sebevzdělávání.

Problematika uplatnění ţen po rodičovské dovolené, ale také jejich profesního vzdělávání

na trhu práce, je velice aktuální a dalo by se říci i kritická. To je také důvod, proč se stala

tématem mé bakalářské práce. Tomuto tématu se věnuji také proto, ţe jako referent zpro-

středkování zaměstnání na Úřadu práce ve Zlíně se s touto skupinou ţen setkávám denně.

Z pracovního hlediska jsem obeznámena s obtíţemi a riziky, které sebou status nezaměst-

naných ţen po rodičovské dovolené přináší. Touto cestou bych ráda pomohla sníţit rizika

vedoucí ke zvýšené nezaměstnanosti. Zaměřila bych se na model vzdělávání, který by

ulehčil úspěšný vstup ţen na trh práce a také jim umoţnil získat novou kvalifikaci pro vyu-

ţití hledání vhodného zaměstnání.

Na úřadech práce jsou nabízeny pro tyto nezaměstnané ţeny kromě mnoţství různých po-

radenských aktivit také mnoţství rekvalifikačních kurzů a jiných vzdělávacích aktivit. Bo-

huţel model rekvalifikačního vzdělávání však často úplně neodpovídá všem poţadavkům

tak, aby ţeny byly vyvarovány riziku dlouhodobé nezaměstnanosti.
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Struktura bakalářské práce

Bakalářskou práci jsme rozdělili na dvě části - teoretickou a praktickou.

Cílem teoretické části práce je ukotvit problematiku nezaměstnanosti ţen, jeţ se vrací pro

rodičovské dovolené na trh práce.

V úvodní kapitole se budeme zabývat popisem situace na trhu práce ve Zlínském kraji

v roce 2013 a celkovým pohledem na Zlín z hlediska volných pracovních míst v oboru

průmyslu a ekonomiky. Přiblíţíme zde i chod a organizační struktury Úřadu práce ve Zlíně,

jeho legislativní opatření, kterými se úřad zabývá. Jednou z důleţitých věcí je také objasnit

problematiku nezaměstnanosti a to z hlediska rizikových skupin, které jsou nejvíce ohroţe-

ny ztrátou zaměstnání. Popisována je věková a vzdělanostní struktura nezaměstnaných ţen

v roce 2013, jeţ se evidovaly na Úřadu práce ve Zlíně.

Kapitola, která je věnována ţenám na trhu práce, dále zachycuje současné postavení těchto

ţen ve společnosti. Zachycuje největší překáţky, s nimiţ se ţeny potýkají po návratu z

rodičovské dovolené. Nedostatečnou nabídkou zkrácených pracovních úvazků, rodinnou

politikou v České republice nebo komplikacemi vzniklými se zabezpečením péče o dítě ze

strany státu. Je zde zachyceno i téma rovnocenných příleţitostí mezi muţi a ţenami souvi-

sející s pobytem na rodičovské dovolené. Vysvětlíme a popíšeme pojmy z oblasti státní

finanční podpory a změny, které nastaly v poskytování těchto dávek matkám a těhotným

ţenám.

V kapitole věnované vzdělávání dospělých přiblíţíme pohled odborné veřejnosti

na profesní vzdělávání i jeho významu pro společnost, ale také pro jedince. Významná část

kapitoly je věnována celému postupu rekvalifikačního vzdělávání a také projektům reali-

zovaných Evropskými sociálními fondy. Přiblíţíme si zde vzdělávací, poradenské a moti-

vační aktivity, které mají významný podíl na profesním vzdělávání ţen po rodičovské do-

volené.

Celou teoretickou část doplníme tabulkami a grafy, jeţ nám přiblíţí a vizuálně dokreslí

popisovaná témata.

Cílem Empirické části je zjistit potřeby ţen po rodičovské dovolené ve vzdělávání a na

základě zjištění, vytvoříme funkční model vzdělávání této skupiny ţen na Úřadu práce ve

Zlíně. Podkladem pro tvorbu tohoto modulu budou výsledky vlastního výzkumného šetře-

ní. Hlavním výzkumným problémem je zjistit, jak model rekvalifikačního vzdělávání do-
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posud pokrývá vzdělávací potřeby nezaměstnaných ţen, jeţ se vrátily z rodičovské dovole-

né. Jaké předurčení jsou při obměně důleţité a jaké jsou potřeby, očekávání a zájmy sa-

motných ţen v souvislosti se svým dalším vzděláváním.

Na základě vyhodnocení dotazníků je kvantitativně orientováno a provedeno výzkumné

šetření. Stanovíme si čtyři věcné hypotézy, díky kterým získáme další uţitečné informace

potřebné ke zkoumané problematice a k riziku nezaměstnanosti ţen po rodičovské dovole-

né. Ty se budou týkat pohledu na vzdělání v oblasti cizích jazyků, ochotu dojíţdění za re-

kvalifikací mimo bydliště, počítačové gramotnosti ţen a ochotu spolupodílet se finančně

na rekvalifikačních kurzech. Ţeny jsou rozděleny do dvou skupin a cílem zjištění je míra

odlišnosti v odpovědích oslovených ţen, dle věku a dosaţeného vzdělání.

Výzkumným šetřením zjistíme motivaci ţen k dalšímu vzdělávání, odhalíme nedostatky,

které při hledání zaměstnání pociťují, a zjistíme jejich zájem o nabízené rekvalifikační kur-


[…]


se, ţe zcela nepokrývají veškeré vzdělávací aktivity, jeţ by cílová skupina potřebovala.

K zefektivnění činnosti by bylo vytvoření nového funkčního modelu. Tento model by vedl

k větší aktivizaci ţen po rodičovské dovolené. Jistě by i lépe čelili nástrahám trhu práce a

v hledání nových pracovních míst.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

DOTAZNÍK

Váţená paní,

Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku. Jeho vyhodnocení bude podkladem

pro praktickou část bakalářské práce na téma „Analýza rizik a vzdělávání ţen po rodičovské

dovolené na Úřadu práce ve Zlíně“.

Dotazník je zcela anonymní.

Vámi vybranou odpověď vţdy zakrouţkujte.

Kaţdá Vaše odpověď je velmi důleţitá a proto prosím odpovídejte dle skutečnosti.

Děkuji Vám za spolupráci a čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku.

Hana Khainová

_________________________________________________________________________

1) Váš věk: ………………….

2) Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání

a) bez vzdělání

b) základní vzdělání

c) vyučení

d) středoškolské vzdělání

e) vyšší odborné vzdělání

f) vysokoškolské vzdělání

3) Počet dětí: ………………….

4) Věk nejmladšího dítěte……………………….

5) Místo bydliště

a) Zlín

b) Otrokovice

c) Napajedla

d) Vizovice

e) Slušovice

f) Luhačovice

g) jiné – uveďte: ……………………………………….

6) Délka trvání poslední rodičovské dovolené před zaregistrováním na úřadu práce

a) dva roky

b) tři roky

c) čtyři roky

d) jiné – uveďte ……………………….…………

7) Délka Vaší evidence na Úřadu práce

a) Méně jak 5 měsíců

b) Déle jak 5 měsíců

8) Máte nějaké zdravotní omezení?

a) nemám

b) mám, ale neovlivňuje mě při výběru rekvalifikačního kurzu

c) mám, ovlivňuje mě při výběru rekvalifikačního kurzu

9) V čem vidíte největší potíţ v hledání zaměstnání

a) Delší doba bez práce (dle délky rodičovské dovolené)

b) Ve věku dítěte

c) V omezené pracovní době (dle otvírací doby školky)

d) Obava z časté nemoci dítěte

e) Chybějící znalosti a dovednosti – absolvovat rekvalifikační kurz

10) Při absolvování rekvalifikačního kurzu, co Vás nejvíce motivuje?

(zakrouţkujte prosím maximálně 3 moţné odpovědi)

a) touha po seberealizaci, sebeuplatnění

b) snadnější nalezení nového zaměstnání

c) získání finanční podpory při rekvalifikaci

d) získání lépe placeného zaměstnání

e) „odreagování“ se od rodiny, domácích povinností, apod.

f) efektivní vyuţití volného času

g) chci změnit svoji kvalifikaci

h) uznání ze strany rodiny (např. dětí, partnera, rodičů, přátel, aj.)

i) jiná motivace, uveďte jaká: …………………………………………………

11) Jaké schopnosti, znalosti a dovednosti Vám nejvíce chybějí, při hledání zaměstná-

ní?

a) počítačové znalosti a dovednosti

b) ekonomické znalosti a dovednosti

c) jazykové znalosti a dovednosti – uveďte jaké………………………………………

d) řidičský průkaz

e) komunikační dovednosti

f) kreativita

g) umění sebeprezentace

h) sebevědomí

i) motivace

j) schopnost vytvořit ţivotopis a motivační dopis

k) schopnost připravit se na přijímací pohovor u zaměstnavatele

l) jiné – uveďte: ……………………………………………………………….

12) O jaký rekvalifikační kurz nabízený úřadem práce máte zájem?

(zakrouţkujte prosím maximálně 3 moţné odpovědi)

a) základní kurz obsluhy osobního počítače (Internet, Word, Excel)

b) pokročilý kurz výuky na počítači např. AutoCad, administrátor www serveru, aj.

c) ekonomický kurz např. podvojné účetnictví, mzdové účetnictví, aj.

d) kurz základy podnikání

e) kurz získání řidičského oprávnění

f) kurz pracovníka v sociálních sluţbách

g) kurz z oblasti sluţeb: masérka, modelář nehtů, manikúra-pedikúra, kadeřnice, aj.

h) kurz z oblasti pohostinství: kuchařka, servírka, barmanka

i) jiný kurz (i mimo nabídku ÚP), uveďte jaký: ………………………………………

13) Máte zájem o rekvalifikační kurz, který jste neobjevila v nabídce úřadu práce ve

Zlíně?

a) ano – uveďte jaký: …………………………………………………………….

b) Ne

14) Měla byste zájem o kurz cizího jazyka?

a) ano

b) ne

15) Pokud jste v předchozí otázce (č. 14) odpověděla ano, označte prosím, o výuku ja-

kého jazyka byste měla zájem:

a) anglický jazyk

b) německý jazyk

c) francouzský jazyk

d) ruský jazyk

e) jiný – uveďte: …………………………………………………………………….

16) Jste ochotna dojíţdět do rekvalifikačního kurzu mimo místo svého bydliště?

a) ano

b) ne

17) Pokud jste v předchozí otázce (č. 16) odpověděla ano, uveďte, prosím, do jaké

vzdálenosti jste ochotna dojíţdět do rekvalifikačního kurzu

a) do 10 km

b) do 20 km

c) do 40 km

d) nad 40 km

18) Jste spokojena s nabídkou rekvalifikačních kurzů Úřad práce ve Zlíně?

a) ano

b) ano, ale přála bych si více rozšířit nabídku kurzů

c) ne

d) jiné – uveďte: …………………………………………………………………

Děkuji za vyplnění dotazníku