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Téma bakalářské práce: Analýza rizik a vzdělávání žen po rodičovské dovolené na

úřadu práce ve Zlíně

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka se snaží analyzovat rizika, které ovlivňují návrat žen do pracovního poměru po

mateřské dovolené. Rizikovou skupinou na trhu práce tyto ženy jsou. Využívá skutečnost, že

je zaměstnána na Úřadu práce ve Zlíně a její náplní je zprostředkování zaměstnání. Logicky je

úvod do problematiky, tedy teoretická část velmi dobře a fundovaně zpracována, což jsem

předpokládal. V porovnání s jinými bakalářskými pracemi je popis problematiky velmi

aktuální, velmi dobře na sebe navazuje a autorka vhodně popisuje celou šíři problémů i celou

šíři nabídek a možností. Nekomentuje pouze materiály týkající se práce, ale vhodně

seznamuje s celým komplexem smluv, podpor a aktivit. Zajímavé části popisuje podrobněji a

cíleně s nimi seznamuje. Výhody JOB clubu na stranách 34 a 35 dokumentuje i v tabulce,

která má výpovědní hodnotu. Popisuje možnosti hledání práce přes aktivitu až po motivační

klub, další psychodiagnostické metody a COMDI testy, které umožňují lépe získat profesní

zaměstnání. Autorka práce analyzuje rizika žen po mateřské dovolené a další skupiny

nezaměstnaných žen velmi kvalifikovaně. V kapitole 5.1 pregnantně popisuje rizika při
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hledání zaměstnání žen po návratu z mateřské dovolené. Tuto problematiku rizik propojuje

s pohledem zaměstnavatele i rodinné politiky a potřeb státu. Vhodně charakterizuje rozdíly

mezi vyspělejšími státy a ČR a popisuje příčiny i důsledky tohoto stavu.

Autorka realizovala experiment, nazvala jej výzkumné šetření, kterým se snaží zjistit, co

ženám po rodičovské dovolené nejvíce brání v zaměstnání. Oslovila 100 žen evidovaných

jako nezaměstnané, které projevily aktivní zájem o práci. Dotazníkem s 18 otázkami se

snažila získat údaje ve 4 oblastech. Výsledky autorka popsala a pro přehlednost připojila

grafy. Vyhodnocení získaných hodnot zpracovala v následující kapitole, kde upozornila ne

hlavní získané údaje. Nepropojila je s informacemi z první obsáhlé části práce, ač by to mohl

být velmi zajímavý výstup. Přesto konstatuji, že se autorka velmi dobře zhostila zadaného

úkolu. Popsala realitu a velmi dobře anticipovala problémy. Jako vedoucí práce konstatuji, že

měla zájem o řešení zadaného tématu, konzultovala a spolupracovala se mnou jako

s vedoucím práce. V práci se nevyskytují hrubé chyby či závažné vady ovlivňující kvalitu

předložené práce. Několik nepodstatných překlepů a chyb jsem našel na stranách 25, 31, 39,

53. Text vhodně doplňují obrázky i tabulky, umožňující lepší pochopení informací. Návaznost

a plynulost textu mezi kapitolami je velmi dobrá.

Seznam literatury (25 položek) zabezpečuje základní poznatky ze sledované problematiky a

považuji jej za kvalitní. Celkem 68 stran mimo seznamu tabulek a obrázků je nad limit

požadavků na Bc. práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Domníváte se, že informace Vámi získané mohou změnit nabídku rekvalifikačních kurzů

Úřadu práce ve Zlíně?

Spolupracuje JOB club s UTB?

Má Úřad práce možnosti, aby zřídil povinné členství v motivačním klubu? Lze toto

realizovat?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně